Aprovada na 151ª Sessão Ordinária do Consun, em 09/09/2015. Publicado o Extrato no DOE em 18/09/15.

RESOLUÇÃO CONSUN nº 017/2015

Aprova a reestruturação curricular do Curso de
Administração Gestão Pública, incluindo a alteração da
sua nomenclatura para Bacharelado em Administração
Pública.

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL,
no exercício de suas atribuições estatutárias e regimentais, em especial as previstas no
inciso VI, do artigo 7º, da Lei Estadual nº 11.646/2001, e no inciso VII, do artigo 5º do
Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240/2004, com base no
expediente administrativo nº 1465-1950/12-0 e nas deliberações da 151ª Sessão
Ordinária do CONSUN, ocorrida em 10/09/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a alteração da nomenclatura do Curso para Bacharelado em

Administração Pública.

Art. 2º - Aprovar a reestruturação curricular do Curso de Administração Pública, conforme

Anexo Único.

Art. 3º - Aprovar a oferta do Curso Bacharelado em Administração Pública nas Unidades

de Porto Alegre e Frederico Weastphallen

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação, passando a incidir

sobre os alunos ingressantes a partir do ano letivo de 2016.

Art. 5º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Porto Alegre, 10 de setembro de 2015.

Arisa Araujo da Luz

Presidente do CONSUN

Aprovada na 151ª Sessão Ordinária do Consun, em 09/09/2015. Publicado o Extrato no DOE em 18/09/15.

ANEXO ÚNICO
Grade curricular do Curso Administração em Gestão Pública

Quadro 3: Disciplinas eletivas

Oferta de Disciplinas Eletivas CRED MODALIDE

Gestão do Conhecimento 4 E

Gestão de Serviços, Contratos e Convênios 2 E

Negociação 2 E

S
em Componente Curricular

C
re

d

O
B

/E
L

Pré-requisito

1 Produção de Textos e Expressão 4 O Sem Pré-requisitos

1 Tecnologia da Informação 4 O Sem Pré-requisitos

1 Introdução à Administração Pública 4 O Sem Pré-requisitos

1 Economia 4 O Sem Pré-requisitos

1 Contabilidade Pública 4 O Sem Pré-requisitos

1 ELETIVA 4 E

Subtotal de Créditos 24

2 Métodos Investigativos 2 O Produção de Textos e Expressão

2 Teoria Geral de Administração 4 O Introdução à Administração Pública

2 Custos 4 O Contabilidade Geral

2 Instituições de Direito 4 O Sem Pré-requisitos

2 Cálculo 4 O Sem Pré-requisitos

2 Sociologia 4 O Sem Pré-requisitos

Subtotal de Créditos 22

3 Economia do Setor Público 4 O Economia

3 Filosofia Política 4 O Sem Pré-requisitos

3 Administração Pública I 4 O Teoria Geral da Administração

3 Teoria das Organizações 4 O Teoria Geral da Administração

3 Matemática Financeira 4 O Cálculo

3 O Estado Brasileiro e a Administração Pública 4 O Introdução à Administração Pública

Subtotal de Créditos 24

4 Psicologia Organizacional 4 O Sem Pré-requisitos

4 Financiamento Público 4 O Economia do Setor Público

4 Estatística 2 O Cálculo

4 Gestão Financeira e Orçamentária I 4 O Contabilidade Geral

4 Gestão por Processos 4 O Teoria Geral da Administração

4 Direito Constitucional 4 O Instituições de Direito

4 ELETIVA 2

Subtotal de Créditos 24

5 Gestão de Pessoas 4 O
Teoria Geral da Administração; Psicologia

Organizacional

5 Políticas no Estado Democrático de Direito 4 O Administração Pública I; Filosofia Política

5 Gestão Financeira e Orçamentária II 4 O Matemática Financeira

5 Direito Administrativo I 4 O Instituições de Direito

5 Estudos Antropológicos 4 O Sociologia

5 Marketing no Setor Público 4 O Administração Pública I

Subtotal de Créditos 24

6 Inovação 4 O Administração Pública I

6 Gestão de Operações de Serviços 4 O Gestão por Processos

6 Mídia e Comunicação 2 O Sem Pré-requisitos

6 Metodologia da Pesquisa 2 O Estatística; Métodos Investigativos

6 Planejamento Estratégico e Governamental 4 O Administração Pública I

6 Direito Administrativo II 4 O Direito Administrativo I

6 Gestão e Sustentabilidade 4 O Administração Pública I

Subtotal de Créditos 24

7 Estado, Mercado e Terceiro Setor 2 O Sem Pré-requisitos

7 Projetos Públicos 4 O Inovação

7 Oficina de Trabalho de Curso I 4 O Metodologia de Pesquisa

7 Políticas Públicas Comparadas 4 O Políticas no Estado Democrático de Direito

7 Logística 4 O Gestão por Processos

7 Direito Regulatório 2 O Direito Administrativo I

Subtotal de Créditos 20

8 Governo Eletrônico 4 O Tecnologia da Informação

8 Avaliação de Projetos Públicos 2 O
Projetos Públicos; Estatística; Financiamento

Público

8 Oficina de Trabalho de Curso II 4 O Oficina de Trabalho de Curso II

8 Ética e Administração Pública 2 O Administração Pública I

8 Controle Social 2 O
Direito Administrativo I; Administração Pública

I

8 Ciência Política 4 O Filosofia Política

8 Estágio Curricular Supervisionado 20 O

8 ELETIVA 4 E

Subtotal de Créditos 22

A - TOTAL OBRIGATÓRIO 174

B - TOTAL ELETIVOS 10

C - ESTÁGIO 20

D - ATIVIDADES COMPLEMENTARES 6

TOTAL  (A+B+C+D) 210

Aprovada na 151ª Sessão Ordinária do Consun, em 09/09/2015. Publicado o Extrato no DOE em 18/09/15.

Qualidade de Serviços e Atendimento (Qualidade
em Serviços Públicos)

2 E

Gestão Estratégica da Tecnologia da Informação 2 E

Mecanismos Institucionais de Cooperação 2 E

Tópicos Especiais 2 E

Libras 2 E

Conceitos Matemáticos 4 E

Decisão e Liderança 2 E

TOTAL OFERTA ELETIVAS 24

Arisa Araujo da Luz

Presidente do CONSUN